
Ⅳ．財務の概要 ―令和４（２０２２）年度 決算の概要 ― 

 

１．資金収支計算書 

 資金収支計算書は、令和４年度会計の教育事業活動等に附随する全ての収入と支出の内容、 

ならびに当該会計年度における資金の収入と支出の状況と支払資金（現預金）の顛末を明示したもの 

です。収入の部は「当期収入＋前年度繰越支払資金＝収入の部合計」、支出の部は「当期支出＋ 

次年度繰越支払資金＝支出の部合計」で、収入の部合計と支出の部合計は一致します。 

 当年度の収入の部合計は前年度繰越支払資金を含めて １,８７３,６８４,６６０円、支出の部合計は 

次年度繰越支払資金 ７４３,４９５,１４２円を含めて、収入の部合計と一致する １,８７３,６８４,６６０円と 

なっています。 

 

 

 

（単位：円）

科　　　目

　学生生徒等納付金収入 982,382,000 980,870,700 1,511,300

　手数料収入 11,580,000 10,852,560 727,440

　寄付金収入 2,500,000 2,700,000 △ 　　200,000

　補助金収入 130,901,000 134,469,300 △ 　　3,568,300

　資産売却収入 0 0 0

　付随事業・収益事業収入 33,100,000 34,551,125 △ 　　1,451,125

　受取利息・配当金収入 131,000 80,569 50,431

　雑収入 12,600,000 18,419,228 △ 　　5,819,228

　借入金等収入 0 0 0

　前受金収入 557,325,000 512,166,110 45,158,890

　その他の収入 13,472,706 10,886,826 2,585,880

　資金収入調整勘定 △ 　　523,168,140 △ 　　527,302,210 4,134,070

　前年度繰越支払資金 695,990,452 695,990,452

　収入の部合計 1,916,814,018 1,873,684,660 43,129,358

科　　　目

　人件費支出 499,145,000 480,193,857 18,951,143

　教育研究経費支出 274,760,000 261,891,240 12,868,760

　管理経費支出 111,608,000 106,362,684 5,245,316

　借入金等利息支出 2,800,000 2,282,852 517,148

　借入金等返済支出 150,000,000 150,000,000 0

　施設関係支出 0 0 0

　設備関係支出 11,960,000 10,868,430 1,091,570

　資産運用支出 120,000,000 120,000,000 0

　その他の支出 21,475,491 25,075,339 △ 3,599,848

（ 16,000,000 ）

9,000,000 9,000,000

　資金支出調整勘定 △ 　　22,604,162 △ 　　26,484,884 3,880,722

　翌年度繰越支払資金 738,669,689 743,495,142 △ 4,825,453

　支出の部合計 1,916,814,018 1,873,684,660 43,129,358

　［予備費］

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

令和　４年　４月　１日から
令和　５年　３月３１日まで

　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



２．活動区分資金収支計算書 

 

（単位：円）

　学生生徒等納付金収入 980,870,700

　手数料収入 10,852,560

　特別寄付金収入 1,510,000

　一般寄付金収入 1,190,000

　経常費等補助金収入 134,469,300

　付随事業収入 34,551,125

　雑収入 18,419,228

　教育活動資金収入計 1,181,862,913

　人件費支出 480,193,857

　教育研究経費支出 261,891,240

　管理経費支出 106,362,684

　教育活動資金支出計 848,447,781

　差引 333,415,132

　調整勘定等 △ 542,778

 教育活動資金収支差額 332,872,354

　施設設備補助金収入 0

　施設整備等活動資金収入計 0

　施設関係支出 0

　設備関係支出 10,868,430

　第２号基本金引当特定資産繰入支出 120,000,000

　施設整備等活動資金支出計 130,868,430

　差引 △ 130,868,430

　調整勘定等 △ 404,428

 施設整備等活動資金収支差額 △ 131,272,858

　　小計　（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） 201,599,496

　借入金等収入 0

　預り金受入収入 1,414,120

　　　小計 1,414,120

　受取利息・配当金収入 80,569

　その他の活動資金収入計 1,494,689

　借入金等返済支出 150,000,000

　修学旅行預り金支払支出 3,255,363

　立替金支払支出 1,280

　仮払金支払支出 50,000

　 　小計 153,306,643

　借入金等利息支出 2,282,852

　その他の活動資金支出計 155,589,495

　差引 △ 154,094,806

　調整勘定等 0

 その他の活動資金収支差額 △ 154,094,806

 　支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） 47,504,690

前年度繰越支払資金 695,990,452

翌年度繰越支払資金 743,495,142
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３．事業活動収支計算書 

 事業活動収支計算書は、企業会計でいえば損益計算書に相当し、事業活動収支の内容と均衡状態 

を明示したものです。特殊性を除いた企業会計や一般的な損益収支差額に相当するのは、経常収支 

差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額にあたり、当年度は２４６,７１１,３３０円と 

なっています。 

 

（単位：円）

科　　　　目

　学生生徒等納付金 982,382,000 980,870,700 1,511,300

　手数料 11,580,000 10,852,560 727,440

　寄付金 2,500,000 3,018,078 △ 518,078

　経常費等補助金 130,901,000 134,469,300 △ 3,568,300

　付随事業収入 33,100,000 34,164,798 △ 1,064,798

　雑収入 12,600,000 18,419,228 △ 5,819,228

　教育活動収入計 1,173,063,000 1,181,794,664 △ 8,731,664

科　　　　目

　人件費 499,145,000 480,652,839 18,492,161

　教育研究経費 348,485,000 336,062,087 12,422,913

     内．減価償却額 73,725,000 73,852,769 △ 127,769

　管理経費 121,647,000 116,374,525 5,272,475

     内．減価償却額 10,039,000 10,011,841 27,159

　徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 969,277,000 933,089,451 36,187,549

　教育活動収支差額 203,786,000 248,705,213 △ 44,919,213

科　　　　目

　受取利息・配当金 131,000 80,569 50,431

　その他教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 131,000 80,569 50,431

科　　　　目

　借入金等利息 2,800,000 2,282,852 517,148

　その他教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 2,800,000 2,282,852 517,148

　     教育活動外収支差額 △ 2,669,000 △ 2,202,283 △ 466,717

　           経常収支差額 201,117,000 246,502,930 △ 45,385,930

科　　　　目

　資産売却差額 0 0 0

　その他の特別収入 0 208,400 △ 208,400

　特別収入計 0 208,400 △ 208,400

科　　　　目

　資産処分差額 0 0 0

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

　         特別収支差額 0 208,400 △ 208,400

（ 16,000,000 ）

9,000,000 9,000,000

 基本金組入前当年度収支差額 192,117,000 246,711,330 △ 54,594,330

 基本金組入額合計 △ 242,010,000 △ 243,532,649 1,522,649

 当年度収支差額 △ 49,893,000 3,178,681 △ 53,071,681

 前年度繰越収支差額 △ 693,621,543 △ 693,621,543 0

 翌年度繰越収支差額 △ 743,514,543 △ 690,442,862 △ 53,071,681

（参考）

 事業活動収入計 1,173,194,000 1,182,083,633 △ 8,889,633

 事業活動支出計 981,077,000 935,372,303 45,704,697
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４．貸借対照表 

 貸借対照表は、企業会計でも、その他学校法人を含めた公益法人会計でも、基本的に同じで、決算 

日（３月３１日）における財政状態を表し、学校会計においては、基本金と繰越収支差額が純資産を 

構成しています。 

 総資産額５,０８５,４０８,３７９円、総負債額１,２０６,３３７,８３４円、正味財産３,８７９,０７０,５４５円、負債率 

（「総負債額」－「前受金」／「総資産」額）は約１３．７％となっています。 

 

 

（単位 円）

 資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定資産 4,323,816,219 4,276,603,999 47,212,220

　     有形固定資産　　　　　　　　　　　　 4,083,613,607 4,156,401,387 △ 72,787,780

　        　 土地 2,535,918,263 2,535,918,263 0

　        　 建物 1,353,744,877 1,413,233,662 △ 59,488,785

　　         構築物 17,094,649 19,020,173 △ 1,925,524

　　         その他 176,855,818 188,229,289 △ 11,373,471

　     特定資産　　　　　　　　　　　　 240,000,000 120,000,000 120,000,000

　        　 第２号基本金引当特定預金 240,000,000 120,000,000 120,000,000

     　その他の固定資産　　　　　　　　　　 202,612 202,612 0

 流動資産　　　　　　　　　　　　　　 761,592,160 711,067,047 50,525,113

　　         現金預金　　　　 743,495,142 695,990,452 47,504,690

　　         その他 18,097,018 15,076,595 3,020,423

 資産の部　合計 5,085,408,379 4,987,671,046 97,737,333

 負債の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定負債　　　　　　　　　　　　　　 203,718,494 303,259,512 △ 99,541,018

　           長期借入金　　　 200,000,000 300,000,000 △ 100,000,000

　           退職給与引当金　　　 3,718,494 3,259,512 458,982

 流動負債　　　　　　　　　　　　　　 1,002,619,340 1,052,052,319 △ 49,432,979

　           短期借入金 450,000,000 500,000,000 △ 50,000,000

　           前受金 512,166,110 514,168,140 △ 2,002,030

　　         その他 40,453,230 37,884,179 2,569,051

 負債の部　合計 1,206,337,834 1,355,311,831 △ 148,973,997

 純資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 基本金　　　　　　　　　　　　　　　 4,569,513,407 4,325,980,758 243,532,649

 繰越収支差額 △ 690,442,862 △ 693,621,543 3,178,681

　　　　　　翌年度繰越収支差額 △ 690,442,862 △ 693,621,543 3,178,681

 純資産の部　合計 3,879,070,545 3,632,359,215 246,711,330

 負債及び純資産の部合計 5,085,408,379 4,987,671,046 97,737,333

貸　借　対　照　表

令和 ５年 ３月３１日

科      目

科      目

科      目



５．財産目録 

 

 

 

 

Ⅰ　資産総額 5,085,408,379 円

　　　内　　基本財産 4,083,514,379 円

　　　内　　運用財産 1,001,894,000 円

Ⅱ　負債総額 1,206,337,834 円

Ⅲ　正味財産 3,879,070,545 円

　資産

　　１．基本財産

　　　　　土地 　　　4,346.75㎡ 2,535,616,423 円

　　　　　建物 　　　9,537.57㎡ 1,353,744,877 円

　　　　　構築物 17,094,649 円

　　　　　教具・校具・備品 133,669,776 円

　　　　　図書 43,186,042 円

　　　　　その他 202,612 円

　　２．運用財産

　　　　　現金預金 743,495,142 円

　　　　　その他 258,398,858 円

　資産総額 5,085,408,379 円

　負債

　　１．固定負債 203,718,494 円

　　　　　長期借入金 200,000,000 円

　　　　　退職給与引当金 3,718,494 円

　　２．流動負債 1,002,619,340 円

　　　　　短期借入金 450,000,000 円

　　　　　前受金 512,166,110 円

　　　　　その他 40,453,230 円

　負債総額 1,206,337,834 円

　正味財産（資産総額－負債総額） 3,879,070,545 円

財　産　目　録

令和 ５年 ３月３１日

区分 金額


